El día (2) de diciembre de 2003 el despacho judicial llevó a cabo la
diligencia de inventario y avalúo de los bienes que integraban la masa sucesoria, durante
dicha diligencia el apoderado de los Sres. Rodríguez Jiménez presentó un escrito el cual
incluía como partida primera del inventario seiscientos setenta y seis (676) bovinos más
dieciséis (16) equinos, marcados con la cifra quemadora KX2, avaluados en ochocientos
cuatro millones quinientos mil pesos ($804.500.000).  

1.5.  Puesto a consideración de las partes el  mencionado inventario fue objetado por el
apoderado de la cónyuge del causante y de sus hijos menores quien manifestó entre otras
razones que la totalidad de los bienes inventariados no pertenecían al causante.